
MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-43

L'anno 2020 il giorno 29 del mese di Giugno il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di  
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di  
seguito riportata.

OGGETTO   ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SIGNORELLI  FRANCO  SAS  DI 
SIGNORELLI MAURO, AI  SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016,   DI 
INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  DEL  CANCELLO  CARRABILE  DELLA  SCUOLA 
INFANZIA  IL SOLE DEL MIRTO SITA IN VIA F. MONTEBRUNO 5 C -  EURO 2.650,00 
(OLTRE IVA 22%) CIG Z4F2D72494

Adottata il 29/06/2020
Esecutiva dal 05/08/2020

29/06/2020 MAIMONE MARIA
30/07/2020 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-43

OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SIGNORELLI  FRANCO  SAS  DI 
SIGNORELLI MAURO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 A) D. LGS. 50/2016,   DI 
INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  DEL  CANCELLO  CARRABILE  DELLA  SCUOLA 
INFANZIA  IL SOLE DEL MIRTO SITA IN VIA F. MONTEBRUNO 5 C -  EURO 2.650,00 
(OLTRE IVA 22%) CIG Z4F2D72494.

IL DIRETTORE

Visto l’articolo 107 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali;

Visto l’art. 4 – 16 e 17 - del D. Lgs. 165/2001 che prevede la distinzione delle funzioni proprie degli 
organi di direzione politica rispetto alle competenze e responsabilità dei Dirigenti, riservando a que-
sti ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione amministrativa;

Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova i quali, in conformità ai principi dettati 
dal D. Lgs. 267 del 18/08/2000, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. con il quale è stato approvato il “Codice dei contratti pubblici di 
lavori, servizi, forniture”;

Visto il Civico Regolamento per le Acquisizioni in economia di beni e servizi approvato con Deli-
berazione del C.C. n. 26 del 15.4.08; 

Visto  il  Civico  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  del  C.C.  n.  88  del 
09.12.2008 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi”, così come integrato e cor-
retto dal  D.Lgs. n.126 del 10-8-2014;

Visto il D.Lgs. 81/2008  “ Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro…”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Visto il Capitolato Generale per gli appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli acquisti del  
Comune di Genova;

 Richiamate

-  la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2020/2022;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Richiamata  l’ordinanza n. 2019-308 del 24.09.2019, con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

Richiamata la DGC/2017/234 "Modifiche ed integrazioni al vigente Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi, ai sensi dell’art. 48, comma 3, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267”.

Premesso che tra i compiti istituzionali del Municipio, rientrano i lavori di manutenzione ordinaria 
delle strutture di civica proprietà o in uso al Comune, compresi gli edifici scolastici, ai fini della  
salvaguardia dell’incolumità pubblica ed a tutela del patrimonio edilizio ai sensi dell’art. 3 della L. 
23/96;

Rilevato che in seguito ad un incidente di manovra di un furgone privato coperto da polizza Assicu-
rativa con la Compagnia   Unipol Sai Assicurazioni, in data 23.05.2019 sono stati arrecati danni al 
cancello della scuola Infanzia Il Sole del Mirto sita in Via Francesco Montebruno 5C;

A seguito di accertamento del danno da parte dell’Area Tecnica Municipale, con documentazione in 
atti,  è stato disposto da parte di Unipol Sai Assicurazioni  un risarcimento pari ad un importo  di  €  
3.950,00 introitato dall’Ufficio Assicurazioni del Comune di Genova, Direzione 152.4.0 (Stazione 
Unica Appaltante), provvisorio 2019/73706  e regolarizzato dalla stessa Direzione su Acc. 2019/743 
- cap. 55077 - reversale definitiva n. 2019/ 63327,  pertanto si richiede l’impegno sul capitolo di 
uscita di parte corrente “1040” della stessa Direzione;

Visto l’Atto datoriale prot. n 0226433 del  29/07/2020, allegato quale parte integrante del presente 
provvedimento, con il quale la Stazione Unica Appaltante autorizza il  Municipio IV Media Val Bi-
sagno ad impegnare sul capitolo 1040 - P.d.c. 1.10.05.02.1 l’importo di Euro 3.950,00 riconosciuto 
dalla Compagnia di Assicurazioni a titolo di risarcimento del danno subito da un bene del Munici-
pio stesso, nello specifico relativamente al  cancello della scuola Infanzia Il Sole del Mirto;
 
Individuata la Ditta Signorelli Franco Sas di Signorelli Mauro, per capacità professionale e per aver 
già collaborato con buon grado di soddisfazione con il Comune di Genova, con la quale è stato ef-
fettuato in loco sopralluogo congiunto con l’Area Tecnica Municipale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 Visto il preventivo prot.184625 del 23.06.2020, con il quale tale Ditta si è resa disponibile ad effet-
tuare gli interventi necessari al ripristino del cancello secondo le indicazioni fornite dall’Area Tec-
nica e specificatamente dettagliate nello stesso preventivo, per un importo complessivo pari a € 
3.233,00 di cui € 2.650,00 imponibile ed € 583 IVA 22%;

Considerato che tale preventivo, allegato quale parte integrante del presente provvedimento è stato 
ritenuto congruo dal Responsabile dell’Area Tecnica del Municipio IV Media Val Bisagno, Arch. 
Roberto Caria;

Ritenuto necessario provvedere al ripristino della funzionalità del cancello della Scuola Infanzia Il 
Sole del Mirto effettuando i lavori nel periodo di chiusura nonché prima della possibile riapertura 
prevista nel prossimo mese di settembre;

Ritenuto necessario, alla luce delle motivazioni sopraesposte e vista l’esiguità della somma, di asse-
gnare direttamente la fornitura in argomento, ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 art.  36 c. 2 a), alla Ditta 
Signorelli  Franco  Sas  di  Signorelli  Mauro  con  sede  in  Via  P.  Pinetti  90  R,  Genova,  Cf/P.I.  
02716100108 (cod. Benf. 15639) ;

Vista la nomina effettuata con nota Prot. n. PG/2019/415869 del 02/12/2019 del Responsabile Area 
Tecnica Arch. Roberto Caria in qualità di Responsabile Unico del procedimento, in relazione ad ap-
palti di lavori/servizi/forniture di competenza del Municipio IV Media Val Bisagno - Area Tecnica;

Verificato l’esito positivo degli accertamenti richiesti in ragione della fascia di importo in cui si col-
loca l’affidamento di che trattasi,  in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e 
s.m.i., stabilendo che si potrà procedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016
 
Valutato che la spesa di cui al presente provvedimento, in relazione a nota PG/20 20/163288 del 
04.06.2020 della Direzione Servizi Finanziari ad oggetto “Contenimento della spesa”, risulta neces-
saria in quanto finanziata con rimborso della Compagnia di Assicurazioni Unipol Sai, finalizzato 
allo specifico intervento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Per i motivi esposti in premessa:

DETERMINA

1.    di approvare gli interventi di riparazione del cancello carrabile della Scuola Infanzia  Il 
Sole del Mirto sita in Via F. Montebruno 5 C -  CIG Z4F2D72494  per un importo pari a € 
3.233,00 IVA compresa;

2.    di assegnare  direttamente l’appalto in argomento, nel rispetto dell’esito positivo  degli 
accertamenti richiesti in ragione della  fascia di importo in cui si colloca l’affidamento di 
che trattasi, in conformità a quanto previsto dalle Linee Guida n.4/2016 e s.m.i,, ai sensi del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D.lgs. n. 50/2016 art.  36 c. 2 a, alla Ditta Signorelli Franco Sas di Signorelli Mauro, con 
sede in Via P. Pinetti 90 R, Genova, Cf/P.I. 02716100108 (cod. Benf. 15639)

3.    di provvedere alla stipula del contratto mediante corrispondenza secondo l'uso del com-
mercio ai sensi dell'art.32 commi 14 e 14bis del D.Lgs 50/2016

4.    di impegnare la somma complessiva di Euro 3.233,00, di cui Euro 2.650,00 quale impo-
nibile ed Euro 583,00  quale IVA 22%  al capitolo 1040 - “Spese per risarcimento danni”– 
PdC 1.10.05.02.1.  Bilancio 2020 (IMP. 2020/1051);

5.    di  attestare che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  relazione  a  nota  n. 
PG/2020/163288 del 04.06.2020 della  Direzione Servizi  Finanziari  ad oggetto “Conteni-
mento della spesa”, risulta necessaria in quanto finanziata con rimborso della Compagnia 
Unipol Sai  Assicurazioni,  finalizzato allo specifico intervento;

6.    di demandare  all’Area Tecnica del Municipio IV  Media Val Bisagno gli adempimenti di 
competenza, ed in particolare la diretta liquidazione della spesa di cui al punto 4) tramite atti 
di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento,   nei confronti 
della  Ditta  Signorelli  Franco Sas di  Signorelli  Mauro,  con sede in Via P.  Pinetti  90 R, 
Genova, Cf/P.I. 02716100108 (cod. Benf. 15639), nonché ogni altro adempimento relativo 
all’esecuzione dei lavori in oggetto;

7. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del d.lg. 267/2000;

8. di dare atto  che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrati-
vo ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)

9.    di dare atto dell’assenza di situazioni di conflitto di interessi ex art.6 bis L.241/1990, 
come introdotto dalla L.190/2012,  nonché ai sensi dell'art. 42 del D.lgs. 50/2016

10.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

    
                                                                                                                   Il Direttore
                                                                                                     Municipio IV Media Valbisagno
                                                                                                           Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-304.0.0.-43
AD  OGGETTO:  ASSEGNAZIONE  ALLA  DITTA  SIGNORELLI  FRANCO  SAS  DI 
SIGNORELLI  MAURO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  A)  D.  LGS.  50/2016,    DI 
INTERVENTI  DI  RIPARAZIONE  DEL  CANCELLO  CARRABILE  DELLA  SCUOLA 
INFANZIA  IL SOLE DEL MIRTO SITA IN VIA F. MONTEBRUNO 5 C -  EURO 2.650,00 
(OLTRE IVA 22%) CIG Z4F2D72494

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 SIGNORELLI  FRANCO S.A.S 
di Signorelli  Mauro 

CARPENTERIA IN FERRO

SERRAMENTI IN ALLUMINIO 

VIA P. PINETTI 90 R

cell. 348 0179772

E-MAIL signorellimauro8@gmail.com

MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO

Geom. CARIA

23\06\2020

Come da Vostra richiesta vi inviamo il preventivo

per la riparazione del cancello carrabile della scuola

IL SOLE DEL MIRTO via Montebruno 5 c

Il lavoro comprende:

* riparazione e rinforzo

* sostituzione serratura e delle ruote

* due mani di smalto, simile ad esistente

euro 2650,00 iva esclusa

In attesa di una Vostra risposta, cordiali saluti

SIGNORELLI MAURO





Comune di Genova |Direzione Stazione Unica Appaltante 
 Uff. Assicurazioni| via Garibaldi 9| 16124 Genova | 
Tel 010 5572212  – Fax 010 0105572428| 
cgiabbani@comune.genova.it| 

Prot.    226433  del 29.07.2020 
R.R. 

Oggetto: Autorizzazione in favore del Municipio 4 Media Valbisagno . 

Con la presente, si autorizza il Municipio IV Media Valbisagno a impegnare sul capitolo 1040 P.d.c. 
1.10.05.02.1 l’importo di Euro 3.950,00 riconosciuto dalla Compagnia di Assicurazioni a titolo di 
risarcimento del danno subito da un bene del Municipio stesso,  ( cancello dell’edificio scolastico della 
Scuola “Il Sole del Mirto”) e introitato con il numero di provvisorio 2019/73706 ( sottoconto 446) 
regolarizzato dalla Dir. 152.4 (SUA) su acc. 2019/743 - cap. 55077 - reversale definitiva n. 2019/ 
63327. 

Cordiali saluti 

La Dirigente 
 Angela Ilaria Gaggero 

(documento firmato digitalmente)


